Unione del monasterio di Sancta Trinita dell’Alpe106 alla congregatione. // [f. 58v] // 545 
Messer Mauro d’Arezo107 monacho del monasterio di Vallombrosa, abbate di Sancta 

Trinita dell’Alpe, monasterio vicino ad Arezo, religioso sanza contesa alcuna, pieno di virtù, 
honorevole in ogni loco, zelante in supremo grado della exaltatione et bene della religione, in 
beneficio della quale tolerò nel monasterio di Vallombrosa et in più altri molti incomodi et 
difficultà grande, il quale vedendosi ogimai in età et cagionoso, di luglio .1508. per dom 550 
Bastiano da Ripoli108 suo legittimo procuratore a questo acto et cetera, adomanda di gratia che 
sua persona sia acceptata in congregatione nova da noi et visitatori et il suo monasterio di 
Sancta Trinita in Alpe unito et incorporato con soi annexi a quella. Nel quale monasterio era 
stato abbate più di anni .40.109 et in ogni cosa migloratolo et con commendatione augmentato. 
Della quale sua laudabile et iusta petitione exaudito, a dì .14. dicembre fu in quello rifatto 555 
abbate con piena administratione, ad laudem sancte Trinitatis et beati Iohannis Gualberti. 

Unione del monasterio di Santa Maria vicino a Iusdino110 congregationi Vallisumbrose. 
Unione del priorato di Santo Piero vicino a Gello111 congregationi Vallisumbrose. 
Monasterio di Santa Maria vicino a Iusdino in dominio Senensi et priorato di Santo Piero 

vicino a Gello di Volterra, posseduti più tempo da don Gualberto Monaldo112 monaco del 560 
monasterio di Vallombrosa, il quale per sua industria et vigilantia fu più anni a Firenze 
procuratore del monasterio di Vallombrosa. Poi, conosciuta noi sua a Firenze dexterità et 
sollecitudine, con amore fu mandato per noi ad Roma perché quivi procurassi nostre cause 
insieme et di tutto l’Ordine; ne’ quali duo lochi ci crediamo che aquistassi gran merito et 
mercede appresso della maestà di Dio et apresso delli homini gratia et commendatione 565 
mirabile, con tanta fedeltà, diligentia et industria riusciva in quello officio et in qualunque 
cosa che lo volevi adoperare. Questo religioso tu[tto] da bene, chome piaque alla piatà di Dio 
venendo a cascare in morbo idropico,113 tornossi ad Firenze, // [f. 59r] // et con gran difficultà, 
per farsi medicare. Ma non si vedendo aquistare, inspirato da santo Giovanni Gualberto pensò 
seco che meriterebe riprensione grande, havendo lui per suo studio salvato più monasterii alla 570 
religione, se hora per sua negligentia si perdessino questi duo che ha in sua libertà. Pertanto, 
con gran devotione addommanda da noi et visitatori che sua persona sia acceptata in